
REPUBLICA MOLDOVA

RAIONT]L NISPORENI

CONSII,IUL COMIJNAT, CIORE$TI

DECIZIE nr.3 / 5

din decembrie 2023 s. Cioregti

"Cu privire la stabilirea cotelor
impozitului pe bunurile imobiliare 9i
impozitului funciar pentru anul 2024"

in conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.1L63-XIII din

24.04.Igg7; Legea pentru punere in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XV din

16 iunie 2000, cu modificdrile 9i completf,rile ulterioare; Legea privind administralia
publici locald nr. 436-XVl din28.12.2006; Legea finanlelor publice ;i responsabilitdlii

tugetar-fiscale nr. 181 din 25.07.2014; Legea privind finanlele publice locale nr.397-XV

din 16.10.2003; Legea cu privire Ia datoria sectorului public, garanliile de stat 9i

recreditarea de stat nr.419-XVl din22.12.2006, cu avizele pozitive ale comisiilor

consultative de specialitate economie, buget gi finanle, pentru problemele sociale 9i

pentru proteclia mediului, agriculturd, turism gi amenajarea teritoriului , Consiliul

comunal Cioregti,

DECIDE:
l.Se aprobd cotele concrete impozitului pe bunurile imobiliare 9i impozitul funciar

pentru anul2024 pe teritoriul comunei Cioreqti,dupd cum urmeazd'.
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Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele

concrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imotriliare

pentru burrr.rrile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopLrl imp

(conform art. 280 din titlul VI al CoduluiJiscal

ozitarii

Bunurile imobiliare. inclusiv:
nteqicasedelocuitindividualeterenuriaferente

acestor bunuri):

-

garajele ;i terenuri le pe care acestea sttnt amplasatel

0.8%din
valoarea

estimatd

0.8'/'di"
valoarea

estirnatd

05'/"d^
valoarea

estirnatd

0J'l"dt"
valoare
estimati

2.

J. Terenurile agricole cu construc{ii amplasate pe ele I

4. g^rn"rtl" i-obili-" * uttu destinalie decit cea locativd sau agricold, inclusiv

exceptind garajele ;i tererrurile pe care acestea sunt amplasate 9i loturile

intovirdgirilor pornicole clr sau {ird construc{ii arnplasat. q:jlt
II Cotele concrete la impozitul funciar



decdtreorganelecadastraleinscopulirnpozit6rtt

(conform Anexei nr. I la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr- I 0 5 6 din

16.06.2000)

6. Terenurile cu destinafie agricoli:
I ) toate terenurile, altele decit cele destinate fine{elor Ei pdELrnilor:

a)care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

3 lei

pentru 1 grad-

hectar

1 10 let pe"t
1 hectar

1,5 lei pentrt

lgrad hectar

60 lei pentru

hectar

,30 l.t p"ttt
I hectar

2) Terenurile destinate fine{elor Ei p6gunilor:

a)care au indici cadastrali

b) nu au indici cadastrali

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.)

1. ffi,inclusiv:
l) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinfe, loturi de pe lingd domiciliu

(inciusiv terenurile atribuite de cdtre autoritAtile publice locale ca loturi de pe

lingd domiciliu ;i distribuite in extravilan, din cauza insuficienlei de terenuri in

intravilan(grddini))
- in localitSlile rurale;

2 leu pentru

l00m 2

z) terenurile destinate

organele cadastrale

intreprinderilor agricole,

teritoriale conform valorii
alte terenuri neevaluate de cdtre

estimate.neevalual 13 l2l0
20 lei pentru

100 m2

700 lei pentru

t hectar

140 lei pentru

t hectar

8. Terenurile din extravilan, inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate clddiri Ei construclii, carierele ;i pdminturile

distruse in urma activit6tii de producfie, neevaluate de citre organele

cadastrale teritoriale conform valorii estimate;

@ce|especificatelaalin.1),neevaluatedec6treorganele
cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

pentru clidirile, construcliile, casele de locuit individuale, apartamentele 9i alte incdperi izolate, inclusiv cele

aflate la o etapd de finisare a construcliei de 50oh gi mai mult, rSmase nefinisate timp de 3 ani dupd inceputul

lucrdrilor de construcJie I

neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitirii
(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.I056 din 16'06.2000)



9. Pentru clddirile qi construc{iile cr"r destinalie agricol6,garajele, construcJiile amplasate

pe terenurile loturilor irrtovdrdgirilor pomicole, treevaluate de c6tre organele

cadastrale teritoriale conform valori i esti mate, incl u siv :

a) pentru persoanele juridice gi fizice care desiigoard activitate de intreprinzdtor;

neevaluate costul asricole

b) pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a).

0.2% la sLr

din valoarr

contabild
bunurilor
imobiliare I

perioada

fiscald

02 "/, l^ *
din cost

bunurilor
imobiliare

10. Pentru bunurile imobiliare, alte decitcele specificate in pct.9qi pct.ll,neevaluate de

cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:

a) pentru persoanele juridice si fizice care desliqoari activitate de intreprinzdtor;

cu alta destinafie comerciale neevaluate

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a).

0.6 Yo din
valoarea

contabilS a

bunurilor
imobiliare
perioada

fiscal5

0.6%

costul

bunurilor
irnobiliare.

pe

d

l1 Bunurile imobiliare cu destinafie locativb (apartamente gi case de locuit individuale)

din localitdlile rurale se stabilesc dupi cum urmeazd:

a) pentru persoanelejuridice gi fizice care desfbgoarb activitate de intreprinzdtor;

neevaluate de cadastru

b)persoanele fizice, altele decit cele specificate la 1it. a)

0.2o/o dit'r

valoarea

contabila a

bunurilor
irnobiliare pe

perioada

fiscala

0.20%din cosr

bunurilor
imobiliare

Ill.Efectuarea calculelor gi stabilirea impozitelor funciare ;i a bunurilor imobiliare contribuabililor
din comuna Cioresti pentru anul2024 il va efectua specialistul in problemele perceperii fiscale a
primdriei CioreEti , Muntean Victoria.
IV.Controlul executdrii prezentei decizii
comunal pe buget qi finante.

Auvotat: pentru - 12

Preqedintele gedinlei

Secretar al Consiliului
comunal Cioregti

se atribue comisiei consultative de soeoialitate a Consiliului

ablinuli -0

Gulu Vasile

Vataman Vica

impot{ffih

W


